

2025年6月20日

第 20 期 決 算 公 告

横浜市西区みなとみらい三丁目6番1号  
株式会社バンテック  
代表取締役 久松 太久司

# 貸借対照表

(単位：百万円)

|            | (ご参考)前事業年度<br>(2024年3月31日) | 当事業年度<br>(2025年3月31日) |
|------------|----------------------------|-----------------------|
| 資産の部       |                            |                       |
| 流動資産       |                            |                       |
| 現金及び預金     | 19                         | 20                    |
| 受取手形       | 65                         | 24                    |
| 電子記録債権     | 1,029                      | 978                   |
| 売掛金        | 7,338                      | 9,452                 |
| 貯蔵品        | 16                         | 23                    |
| 前払費用       | 475                        | 554                   |
| 預け金        | 3,776                      | 3,743                 |
| 未収入金       | 1,534                      | 2,572                 |
| 関係会社短期貸付金  | 257                        | 239                   |
| その他        | 0                          | 3                     |
| 流動資産合計     | 14,512                     | 17,611                |
| 固定資産       |                            |                       |
| 有形固定資産     |                            |                       |
| 建物         | 1,998                      | 1,914                 |
| 構築物        | 126                        | 113                   |
| 機械及び装置     | 51                         | 48                    |
| 車両運搬具      | 6                          | 3                     |
| 工具、器具及び備品  | 126                        | 109                   |
| 土地         | 1,377                      | 1,377                 |
| リース資産      | 123                        | 518                   |
| 建設仮勘定      | 13                         | 32                    |
| 有形固定資産合計   | 3,824                      | 4,118                 |
| 無形固定資産     |                            |                       |
| 借地権        | 48                         | 48                    |
| ソフトウェア     | 335                        | 351                   |
| ソフトウェア仮勘定  | 32                         | 25                    |
| 電話加入権      | 7                          | 7                     |
| リース資産      | —                          | 20                    |
| 無形固定資産合計   | 423                        | 452                   |
| 投資その他の資産   |                            |                       |
| 投資有価証券     | 43                         | 43                    |
| 関係会社株式     | 6,869                      | 6,869                 |
| 関係会社出資金    | 178                        | 178                   |
| 関係会社長期貸付金  | 3,793                      | 3,391                 |
| 長期前払費用     | 15                         | 11                    |
| 差入保証金      | 1,401                      | 1,259                 |
| その他        | 1                          | 0                     |
| 貸倒引当金      | △1                         | △0                    |
| 投資その他の資産合計 | 12,300                     | 11,753                |
| 固定資産合計     | 16,548                     | 16,325                |
| 資産合計       | 31,060                     | 33,936                |

|           | (単位：百万円)                   |                       |
|-----------|----------------------------|-----------------------|
|           | (ご参考)前事業年度<br>(2024年3月31日) | 当事業年度<br>(2025年3月31日) |
| 負債の部      |                            |                       |
| 流動負債      |                            |                       |
| 買掛金       | 5,046                      | 5,215                 |
| リース債務     | 32                         | 109                   |
| 未払金       | 1,095                      | 2,563                 |
| 未払費用      | 605                        | 1,020                 |
| 未払法人税等    | 21                         | 330                   |
| 前受金       | 11                         | 13                    |
| 契約負債      | 61                         | 19                    |
| 預り金       | 150                        | 97                    |
| その他       | 86                         | 127                   |
| 流動負債合計    | 7,109                      | 9,497                 |
| 固定負債      |                            |                       |
| リース債務     | 93                         | 425                   |
| 預り保証金     | 303                        | 0                     |
| 退職給付引当金   | 113                        | 101                   |
| 繰延税金負債    | 543                        | 610                   |
| 資産除去債務    | 1,539                      | 1,267                 |
| 契約損失引当金   | 105                        | —                     |
| 固定負債合計    | 2,698                      | 2,405                 |
| 負債合計      | 9,808                      | 11,903                |
| 純資産の部     |                            |                       |
| 株主資本      |                            |                       |
| 資本金       | 3,874                      | 3,874                 |
| 資本剰余金     |                            |                       |
| 資本準備金     | 3,874                      | 3,874                 |
| その他資本剰余金  | 8,362                      | 8,362                 |
| 資本剰余金合計   | 12,237                     | 12,237                |
| 利益剰余金     |                            |                       |
| その他利益剰余金  |                            |                       |
| 固定資産圧縮積立金 | 0                          | 0                     |
| 繰越利益剰余金   | 5,140                      | 5,921                 |
| 利益剰余金合計   | 5,140                      | 5,921                 |
| 株主資本合計    | 21,252                     | 22,033                |
| 純資産合計     | 21,252                     | 22,033                |
| 負債純資産合計   | 31,060                     | 33,936                |

## 損益計算書

(単位：百万円)

|              | (ご参考)前事業年度<br>(自 2023年 4 月 1 日<br>至 2024年 3 月31日) | 当事業年度<br>(自 2024年 4 月 1 日<br>至 2025年 3 月31日) |
|--------------|---------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高          | 63,142                                            | 65,047                                       |
| 売上原価         | 58,227                                            | 59,073                                       |
| 売上総利益        | 4,914                                             | 5,974                                        |
| 販売費及び一般管理費   | 3,998                                             | 4,664                                        |
| 営業利益         | 916                                               | 1,310                                        |
| 営業外収益        |                                                   |                                              |
| 受取利息         | 219                                               | 233                                          |
| 受取配当金        | 1,532                                             | 1,822                                        |
| 為替差益         | 588                                               | 60                                           |
| 関係会社清算益      | 10                                                | 28                                           |
| その他          | 27                                                | 29                                           |
| 営業外収益合計      | 2,378                                             | 2,174                                        |
| 営業外費用        |                                                   |                                              |
| 支払利息         | 1                                                 | 5                                            |
| 支払違約金        | 5                                                 | 269                                          |
| 支払補償金        | —                                                 | 124                                          |
| リース債務解約損     | 8                                                 | 0                                            |
| 関係会社清算損      | 8                                                 | —                                            |
| その他          | 0                                                 | 0                                            |
| 営業外費用合計      | 24                                                | 400                                          |
| 経常利益         | 3,270                                             | 3,084                                        |
| 特別利益         |                                                   |                                              |
| 固定資産売却益      | 1                                                 | 0                                            |
| 資産除去債務戻入益    | 62                                                | —                                            |
| 特別利益合計       | 63                                                | 0                                            |
| 特別損失         |                                                   |                                              |
| 固定資産除却損      | 17                                                | 10                                           |
| 投資有価証券売却損    | 8                                                 | —                                            |
| 特別損失合計       | 25                                                | 10                                           |
| 税引前当期純利益     | 3,309                                             | 3,075                                        |
| 法人税、住民税及び事業税 | 402                                               | 333                                          |
| 法人税等調整額      | 66                                                | 66                                           |
| 法人税等合計       | 469                                               | 400                                          |
| 当期純利益        | 2,839                                             | 2,674                                        |

(注1)記載金額は、百万円以下を切り捨てて表示しております。

(注2)当社は親会社であるロジスティード株式会社と協同し、ロジスティード株式会社の再上場に向けてグループ一体となった企業価値向上施策を実施しており、当事業年度にてロジスティードとの間において当社が運営する物流事業に係る各マネジメント業務についての業務委託を締結しております。その契約による影響で当期純利益、1株当たり当期純利益が前年と比べて減少しております。

## 個別注記表

計算書類は「会社計算規則」（平成18年2月7日 法務省令第13号）に基づいて作成しております。

### （重要な会計方針に係る事項に関する注記）

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

##### （1）有価証券

子会社株式及び関連会社株式……………移動平均法に基づく原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等……………移動平均法に基づく原価法

##### （2）棚卸資産

貯蔵品……………最終仕入原価法

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

（1）有形固定資産（リース資産を除く）……………定額法

（2）無形固定資産（リース資産を除く）……………定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、  
社内における利用可能期間（5年）に基づく  
定額法

##### （3）リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と  
同一の定額法

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

……………リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とす  
る定額法

#### 3. 引当金の計上基準

##### （1）貸倒引当金

期末債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

##### （2）退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき当事業年度に発生していると認められる額を計上しております。数理計算上の差異は、その発生事業年度の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による按分額を翌事業年度から費用処理することとしております。

#### 4. 収益及び費用の計上基準

当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日改正）及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日改正）（以下あわせて「収益認識会計基準等」という。）を適用しており、以下の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する。

ステップ2：契約における履行義務を識別する。

ステップ3：取引価格を算定する。

ステップ4：取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する。

ステップ5：履行義務を充足した時点で（又は充足するにつれて）収益を認識する。

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりであります。

(1) 総合的な物流サービスの提供

当社は、顧客の要望に合わせて総合的な物流サービスを提供しており、顧客との契約に当たっては、契約が備えるべき特性の存在及び経済的実質が契約へ反映されている事を認識するとともに、当該契約の下で顧客へ移転することを約定した財又はサービスの識別を行い、個別に会計処理される履行義務を識別しています。

取引価格の算定においては、顧客へ約束した財又はサービスの移転と交換に企業が権利を得ると見込んでいる対価の金額で測定しております。なお、顧客との契約には重要な金融要素は含まれておりません。

当社では取引価格を各履行義務へ配分する必要がある契約を有しておりますが、将来、配分の必要性のある契約が締結された場合には、各履行義務を構成する財又はサービスを独立販売価格の比率で配分し収益の認識を行います。

収益の認識は、履行義務が要件を満たす場合に限り、その基礎となる財又はサービスの支配を一時点又は一定期間にわたり認識しております。

(2) 当社国内完全子会社が営む物流事業に係る包括的業務受託に係る対価の回収

当社は国内に所在する当社連結子会社の内、完全支配関係を有する子会社（以下、対象会社という。）を対象とし、対象会社が営む物流事業に係る経営管理、事業戦略、資金調達、営業戦略等に関する意思決定及び事業運営を受託し、この対価を受領しております。物流事業に係る業務委託に係る対価については、対象会社の主な役割となる配送業務等に帰属すべき一定の営業利益について独立企業間価格算定方法の内、取引単位営業利益法を用いて算定し、対象会社に帰属する利益を超過する営業利益の額を対価額として収益を認識しております。当該契約では各履行義務へ配分する必要がある条項等は含まれておりません。収益の認識は、その基礎となる財又はサービスの支配を一定期間にわたり認識しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額

8,719 百万円

2. 関係会社に対する金銭債権・債務の金額

短期金銭債権

7,627 百万円

長期金銭債権

3,391 百万円

短期金銭債務

5,836 百万円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引高

(1) 営業取引

売上高

2,106 百万円

営業費用

49,649 百万円

(2) 営業取引以外の取引高

2,055 百万円

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産の発生は、未払賞与否認、退職給付引当金超過額、減価償却超過額、資産除去債務の否認等であり、繰延税金負債の発生は、企業結合に伴う時価評価差額、固定資産圧縮積立金、資産除去債務であります。なお、評価性引当額は1,224百万円であります。

## (金融商品に関する注記)

### 1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用及び資金調達については親会社であるロジスティード株式会社のグループファイナンス制度によっております。

営業債権である受取手形、電子記録債権及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されています。当該リスクに関しては、親会社であるロジスティード株式会社グループの与信管理体制に従い取引先ごとに期日管理及び残高管理を行なうとともに、主な取引先の信用状況の随時把握を行っています。

営業債務である買掛金は、1年以内の支払期日です。

### 2. 金融商品の時価等に関する事項

現金及び預金、預け金、受取手形、電子記録債権、売掛金、関係会社短期貸付金、買掛金、未払金は短期間で決済されるため時価は帳簿価額に近似するものであることから、注記を省略しております。

関係会社長期貸付金は変動金利によるものであり、短期間で市場金利を反映するため、貸付先の信用状態が貸付実行後大きく異なっていない限り時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注) 非上場株式(貸借対照表計上額43百万円)、関係会社株式(貸借対照表計上額6,869百万円)及び関係会社出資金(貸借対照表計上額178百万円)は市場価格のない株式になります。

## (関連当事者との取引に関する注記)

### 1. 親会社

| 属性  | 会社名        | 議決権等の所有<br>(被所有)割合(%) | 関連当事者との関係            | 取引内容                   | 取引金額<br>(百万円) | 科目   | 期末残高<br>(百万円) |
|-----|------------|-----------------------|----------------------|------------------------|---------------|------|---------------|
| 親会社 | ロジスティード(株) | 被所有<br>直接100.0        | 当社グループ会社間の<br>資金集中取引 | 資金の預入<br>(注1)          | 3,743         | 預け金  | 3,743         |
|     |            |                       | 物流事業に係る<br>包括的業務の委託  | 業務委託費<br>(注2)          | 1,150         | 未払金  | 1,265         |
|     |            |                       |                      | ブランド使用<br>料の支払<br>(注3) | 624           | 未払金  | 60            |
|     |            |                       |                      |                        |               | 未収入金 | 633           |

取引条件ないし取引条件の決定方針等

(注1) 資金の借入・預入については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

(注2) 業務委託費については、輸送業務等に帰属すべき一定の営業利益について、独立企業間価格算定方法の内、取引単位営業利益法を用いて算定し、当社に帰属する利益を超過する営業利益の額を対価額としております。

(注3) ブランド使用料については、グループ内取引を除いた連結消去後の外部売上高に料率を乗じて徴収額を決定しております。尚、事業年度末に料率変更があり遡及精算額を未収入金に計上しております。

## 2. 子会社

| 属性  | 会社名                                  | 議決権等の所有<br>(被所有)割合(%)    | 関連当事者との関係 | 取引内容            | 取引金額<br>(百万円) | 科目            | 期末残高<br>(百万円) |
|-----|--------------------------------------|--------------------------|-----------|-----------------|---------------|---------------|---------------|
| 子会社 | (株)バンテックイースト                         | 所有<br>直接100.0            |           | 輸送作業の委託         | 11,667        | 買掛金           | 1,076         |
|     |                                      |                          |           | 物流事業に係る包括的業務の受託 | 336           | 売掛金           | 370           |
| 子会社 | (株)バンテックセントラル                        | 所有<br>直接100.0            |           | 輸送作業の委託         | 24,834        | 買掛金           | 2,347         |
|     |                                      |                          |           | 物流事業に係る包括的業務の受託 | 511           | 売掛金           | 562           |
|     |                                      |                          |           | 諸経費の立替          | 4,553         | 未収入金          | 645           |
| 子会社 | (株)バンテック九州                           | 所有<br>直接100.0            |           | 輸送作業の委託         | 7,675         | 買掛金           | 771           |
|     |                                      |                          |           | 諸経費の立替          | 1,630         | 未収入金          | 638           |
| 子会社 | VANTEC EUROPE LIMITED                | 所有<br>直接100.0            | 資金の貸付     | 資金の返済           | 336           | 関係会社<br>長期貸付金 | 3,391         |
|     |                                      |                          |           | 利息の受取           | 209           |               |               |
| 子会社 | PT VANTEC INDOMOBIL LOGISTICS        | 所有<br>直接80.0             | 資金の貸付     | 資金の返済           | 65            | 関係会社<br>長期貸付金 | —             |
|     |                                      |                          |           | 利息の受取           | 0             |               |               |
| 子会社 | VANTEC LOGISTICS MEXICO S.A. DE C.V. | 所有<br>直接99.99<br>間接 0.01 | 資金の貸付     | 資金の返済           | 18            | 関係会社<br>短期貸付金 | 239           |
|     |                                      |                          |           | 利息の受取           | 20            |               |               |

取引条件ないし取引条件の決定方針等

- ① 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。
- ② 取引条件の決定方法は、一般取引先との取引条件を勘案して決定しております。
- ③ 資金の貸付に係る金利については、当社の調達コストに準じて設定しております。

(注1) 物流事業に係る包括的業務の受託に係る売上高については、輸送業務等に帰属すべき一定の営業利益について、独立企業間価格算定方法の内、取引単位営業利益法を用いて算定し、子会社に帰属する利益を超過する営業利益の額を対価額としております。

### (1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 2,203,363円21銭
2. 1株当たり当期純利益 267,489円84銭

### (収益認識に関する注記)

当社は、主として輸送事業と3PL事業を行っております。輸送事業においては、貸切輸送、組み合わせ輸送、中継輸送、ミルクラン等の輸送サービスを提供しております。3PL事業においては、国内における物流システムの構築、情報管理、在庫管理、受注管理、流通加工、物流センター運営、工場構内物流作業及び輸配送などの物流業務の包括的受託等を行っています。

これらの事業について、契約において、保管物等の引き渡し等により履行義務が一時点で充足されると定められている場合には、作業の完了及び保管物などの引き渡した時点で収益を認識しています。契約において、一定期間にわたるサービスの提供が定められている場合には、その経過期間を考慮して収益を認識しています。支払条件は主として1年以内の一般的な条件であり、延払等の支払条件となっている取引で重要なものではありません。

国内に所在する当社子会社の内、完全子会社へは対象会社が営む物流事業に係る経営管理、事業戦略、資金調達、営業戦略等に関する意思決定及び事業運営を受託しており、その対価回収を行っております。収益の認識は、その基礎となる財又はサービスの支配を一定期間にわたり認識しております。支払条件は主とし



て1ヵ月以内の一般的な条件であり、延払等の支払条件となっている取引で重要なものではありません。

なお、会社計算規則第115条の2第1項に従い、「収益の分解情報」及び「当期及び翌期以降の収益の金額を理解するための情報」の記載は省略しております。